
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 306 DEL 08/03/2024

OGGETTO: C.U.P. J61B22000990006 - P.N.R.R. - REALIZZAZIONE DEL 4° LOTTO DI UN 
CAMPUS SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE.
LIQUIDAZIONE SERVIZI TECNICI PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E P.S.C. 
C.I.G.: A002DDC8F8

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato  che,  con Decreto del Sindaco del  Comune di Tagliacozzo n. 25 del 11.08.2023, preso
atto della validazione positiva del suddetto progetto definitivo da parte del Responsabile Unico del
Procedimento, prot. n. 10626 in data 11.08.2023, emesso ai sensi dell’art. 26 comma 8 del Codice
D. Lgs. n. 50/2016 sulla base della verifica preventiva positiva di cui al rapporto conclusivo del
11/08/2023  effettuato  dal  gruppo  di  lavoro  costituito  presso  l’Ufficio  Tecnico  Comunale  in



contradittorio con il progettista incaricato, si approvava il progetto definitivo da porre a base di gara
per  l’appalto  integrato  dei  lavori  dell’intervento  di  “CAMPUS  SCOLASTICO  PER SCUOLA
PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I^  ORDINE”.  REALIZZAZIONE  4°  LOTTO  DI
COMPLETAMENTO”. AMBITO PNRR - MISSIONE 4- COMPONENTE 1- INVESTIMENTO
3.3, FINANZIATO PER € 1.975.514,39 DALL'UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU”;
 
Dato atto che:

• con decreto a contrarre del Sindaco n. 25 del 11.08.2023 è stata avviata la procedura aperta
per  appalto  integrato  (progettazione  esecutiva  ed esecuzione  lavori),  con aggiudicazione
secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli  artt.  36,
comma 9-bis e 95 del D. Lgs. n. 50/2016 con le modifiche ed integrazioni di cui alle leggi
120/2020 e 108/2021, e con l’applicazione dell’inversione procedimentale di cui all’art. 133,
c.  8,  dello  stesso decreto  n.  50;  per  un importo  dei  lavori  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €
1.563.640,08 (iva esclusa), oltre € 28.229,76 (iva esclusa) quale costi stimati speciali per la
sicurezza non soggetti a ribasso e l’onorario per la progettazione esecutiva ed il piano di
sicurezza e coordinamento pari ad € 51.247,00 (oltre iva e cassa) non soggetto a ribasso, per
un importo totale di gara € 1.643.116,84 oltre iva ed oneri previdenziali;

• con  decreto  Sindacale  n.  26  del  14.09.2023  si  disponeva  l’aggiudicazione  non  efficace
dell’appalto integrato in favore della ditta INGEGNERI EMILIO E PAOLO SALCICCIA
S.R.L., con sede in Via Graziano, 57 - Roma (RM), P.iva 01711281004, per un importo di €
1.504.456,30  iva  esclusa,  oltre  costi  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  a  €
28.229,76 iva esclusa,  e l’onorario per la progettazione esecutiva e piano di sicurezza e
coordinamento  pari  a  €  51.247,00  oltre  iva  e  oneri  previdenziali,  per  un  ammontare
complessivo dell’appalto pari a € 1.583.933,06 iva e oneri previdenziali esclusi (dichiarata
efficace con decreto Sindacale n. 27 del 03.10.2023);

 
Preso atto che l’impresa aggiudicataria dichiarava, in sede di gara, quali progettisti per i lavori di
cui in oggetto i seguenti professionisti:

• --------OMISSIS--------, c.f. -----OMISSIS----, p.iva --OMISSIS-- (Capogruppo/Mandatario
del Costituendo Raggruppamento di Professionisti); 

• Arch.  Carlo  Tellone,  c.f.  TLLCRL64E08L025U,  p.iva  01296050667  (Mandante  del
Costituendo Raggruppamento di Professionisti); 

• ENGEO  PRAXIS  S.r.l.,  c.f.  e  p.iva  12439991006  (Mandante  del  Costituendo
Raggruppamento di Professionisti); 

• Ing. Michela Di Marco, c.f.  DMRMHL95R53A515K, p.iva 02151820665 (Mandante del
Costituendo Raggruppamento di Professionisti); 

 
Visto l’atto di costituzione del R.T.P., da cui si evince che lo stesso è così composto:
 

Associato Compiti e mansioni % di riparto del compenso Note
--------OMISSIS-------- Progettazione strutturale 46,85  

Arch. Carlo Tellone Progettazione Architettonica 44,94  
Ing. Gaspare Silvestri Progettazione impiantistica 7,21  
Ing. Michela Di Marco Aspetti energetici 1,00 giovane professionista

 
Ricordato che:



• con nota prot. n. 13058 del 05.10.2023, si disponeva l’avvio in urgenza della progettazione
esecutiva; 

• con prot.  n.  15174 del 22.11.2023 veniva acquisito  il  progetto esecutivo dell’intervento,
redatto dal R.T.P. su indicato; 

• con  Decreto  del  Sindaco  n.  29  del  28.11.2023  si  approvava  il  progetto  esecutivo
dell’intervento; 

• l’art.  38 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale allegato al Progetto definitivo
dell’intervento prevede che il pagamento del corrispettivo contrattuale per la progettazione
esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  è  subordinato
all’approvazione  del  progetto  esecutivo  redatto  a  cura  dell'appaltatore  e  che,  qualora  la
progettazione  esecutiva  sia  stata  eseguita  da  progettisti  non  dipendenti  dell'appaltatore,
comunque non facenti parte del suo staff tecnico, ma indicati o associati temporaneamente ai
fini dell'esecuzione del contratto, il pagamento dei corrispettivi è effettuato direttamente a
favore dei progettisti, fatti salvi diversi loro accordi con l’aggiudicatario; 

 
Dato atto della qualità della prestazione svolta e che occorre procedere al pagamento del compenso
spettante  al  R.T.P.  incaricato in  merito  alla  progettazione  esecutiva ed al  coordinamento  per  la
sicurezza in fase di progettazione;
 
Viste le seguenti fatture elettroniche: 

• fattura elettronica n. 4 del 01.02.2024, acquisita al protocollo in data 01.02.2024 al n. 1618
ed  emessa  dall’--------OMISSIS--------,  C.F.  -----OMISSIS----,  P.IVA  --OMISSIS--,  di
importo pari ad € 24.009,20, oltre contributo previdenziale al 4% pari a € 960,37 ed Iva al
22% pari ad € 5.493,31, per complessivi € 30.462,88;

• fattura elettronica n. 16 del 31.01.2024, acquisita al protocollo in data 31.01.2024 al n. 1575
ed emessa dall’Arch. Carlo Tellone, C.F. TLLCRL64E08L025U e P.Iva IT01296050667, di
importo pari ad € 23.030,40, oltre contributo previdenziale al 4% pari a € 921,22 ed Iva al
22% pari ad € 5.269,36, per complessivi € 29.220,98;

• fattura elettronica n. 13/FE del 04.03.2024, acquisita al protocollo in data 05.03.2024 al n.
3321 ed emessa dalla società Engeo Praxis S.r.l., P.IVA 12439991006, di importo pari ad €
3.694,91, oltre  contributo previdenziale al  4% pari  a  € 147,80 ed Iva al  22% pari  ad €
845,40, per complessivi € 4.688,11;

• fattura elettronica n. 4 del 20.02.2024, acquisita al protocollo in data 20.02.2024 al n. 2564
ed emessa dall’Ing. Michela Di Marco, c.f.  DMRMHL95R53A515K, p.iva 02151820665,
di importo pari ad € 512,47, oltre contributo previdenziale al 4% pari a € 20,50 (iva esente),
per complessivi € 532,97;

 
Accertata, inoltre, la regolarità contributiva dei seguenti professionisti:

• --------OMISSIS--------,  giusto  prot.  Inarcassa  n.  231080 del  17.02.2024,  mandatario  del
R.T.P.;

• Arch. Carlo Tellone, giusto prot. Inarcassa n. 46119 del 17.01.2024, mandante del R.T.P.;
• Engeo Praxis S.r.l., giusto prot. Inarcassa n. 239453 del 20.02.2024, mandante del R.T.P.;
• Ing.  Michela  Di  Marco,  giusto prot.  Inarcassa  n.  239566 del  20.02.2024,  mandante  del

R.T.P.;
 



Preso  atto della  verifica  presso  Equitalia  dalla  quale  l’--------OMISSIS-------- risulta  soggetto
inadempiente - giusto Identificativo Univoco Richiesta: 202400000646394 del 17.02.2024;
 
Acquisito, in data 02.11.2023, l’atto di pignoramento dei crediti verso terzi da parte dell’Agenzia
delle  Entrate  – Riscossione,  con sede in Via Strinella,  2/E – 67100 L’Aquila  (AQ), con cui  si
ordinava al Comune di Tagliacozzo di pagare direttamente all’Agenzia delle Entrate – Riscossione
le somme per le quali il diritto alla percezione da parte del debitore sia maturato anteriormente alla
data di notifica dell’atto, il tutto fino a concorrenza del credito per cui si procede, degli interessi di
mora e degli oneri di riscossione maturandi sino al giorno del pagamento;
 
Acquisita in data 01.03.2024, con prot. n. 3132, la revoca dell’atto di pignoramento presso terzi su
indicato da parte dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione;
 
Preso atto  della verifica presso Equitalia dalla quale l’Arch. Carlo Tellone risulta  soggetto non
inadempiente - giusto Identificativo Univoco Richiesta 202400000646389 del 17.02.2024;
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione delle fatture su indicate;
 
Dato atto che:

• la  spesa per  la  realizzazione dell’intervento,  pari  ad €  1.975.514,39 risulta  stanziata  sul
Cap/S. 1340/25, collegato al  Cap/E. 744/25, acc. n. 934/2023, finanziata nell’ambito del
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa
in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”  -  selezionato  nell’ambito  della
programmazione triennale nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica e rientrante
tra i c.d. “progetti in essere” (Ministero dell’Istruzione);

• in data 24.05.2023 è stata richiesta, sull’apposita piattaforma del Ministero dell’Istruzione,
l’anticipazione pari al 10% dell’importo del finanziamento, per € 197.551,44, e la stessa
risulta incassata;

• è in corso l’attività di monitoraggio e rendicontazione nel sistema ReGiS;
 
Visto il Bilancio 2024, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20.12.2023;
 
Visti:

- gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
- la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte transitoriamente in vigore;
- lo Statuto Comunale,

 
D E T E R M I N A

 
Di liquidare le seguenti fatture elettroniche: 



• fattura elettronica n. 4 del 01.02.2024, acquisita al protocollo in data 01.02.2024 al n. 1618
ed  emessa  dall’--------OMISSIS--------,  C.F.  -----OMISSIS----,  P.IVA  --OMISSIS--,  di
importo pari ad € 24.009,20, oltre contributo previdenziale al 4% pari a € 960,37 ed Iva al
22% pari ad € 5.493,31, per complessivi € 30.462,88;

• fattura elettronica n. 16 del 31.01.2024, acquisita al protocollo in data 31.01.2024 al n. 1575
ed emessa dall’Arch. Carlo Tellone, C.F. TLLCRL64E08L025U e P.Iva IT01296050667, di
importo pari ad € 23.030,40, oltre contributo previdenziale al 4% pari a € 921,22 ed Iva al
22% pari ad € 5.269,36, per complessivi € 29.220,98;

• fattura elettronica n. 13/FE del 04.03.2024, acquisita al protocollo in data 05.03.2024 al n.
3321 ed emessa dalla società Engeo Praxis S.r.l., P.IVA 12439991006, di importo pari ad €
3.694,91, oltre  contributo previdenziale al  4% pari  a  € 147,80 ed Iva al  22% pari  ad €
845,40, per complessivi € 4.688,11;

• fattura elettronica n. 4 del 20.02.2024, acquisita al protocollo in data 20.02.2024 al n. 2564
ed emessa dall’Ing. Michela Di Marco, c.f.  DMRMHL95R53A515K, p.iva 02151820665,
di importo pari ad € 512,47, oltre contributo previdenziale al 4% pari a € 20,50 (iva esente),
per complessivi € 532,97;

 
Di pagare, in conto cassa vincolata, la somma di € 25.661,04 (imponibile, cassa ed iva) a favore
dell’--------OMISSIS--------, C.F.  -----OMISSIS----, P.IVA --OMISSIS--, mediante bonifico su c.c.
dedicato agli incassi con questa Amministrazione, cod. IBAN IT90F0344216000000003487982;
 
Di  pagare,  in  conto  cassa  vincolata,  la  somma di  €  4.801,84  (ritenuta  al  20%) direttamente
all’Erario nei termini stabiliti dalla legge;
 
Di pagare, in conto cassa vincolata, la somma di € 24.614,90 (imponibile, cassa ed iva) a favore
dell’Arch. Carlo Tellone, C.F. TLLCRL64E08L025U e P.Iva IT01296050667, mediante bonifico su
c.c.  dedicato  agli  incassi  con  questa  Amministrazione,  cod.  IBAN
IT69V0832740810000000002229;
 
Di  pagare,  in  conto  cassa  vincolata,  la  somma di  €  4.606,08  (ritenuta  al  20%) direttamente
all’Erario nei termini stabiliti dalla legge;
 
Di pagare,  in conto cassa vincolata, la somma di €  3.841,71 (imponibile e cassa) a favore della
società Engeo Praxis S.r.l., P.IVA 12439991006, mediante bonifico su c.c. dedicato agli incassi con
questa Amministrazione, cod. IBAN IT71C0301503200000003751290;
 
Di pagare, in conto cassa vincolata, la somma di € 845,40 (iva al 22%) direttamente all’Erario nei
termini stabiliti dalla legge;
 
Di pagare, in conto cassa vincolata, la somma di € 532,97 (imponibile e cassa) a favore dell’Ing.
Michela Di Marco,  c.f.  DMRMHL95R53A515K, p.iva 02151820665,  mediante bonifico su c.c.
dedicato agli incassi con questa Amministrazione, cod. IBAN IT42K0760103600001064555178;
 
Di imputare la somma complessiva pari ad € 64.904,94 sul Cap/S. 1340/25, Imp. n. 827.1/2023,
collegato al Cap/E. 744/25, acc. n. 934/2023, finanziata nell’ambito del P.N.R.R. - Missione 4 –



Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili  nido  alle  Università  –  Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione
dell’edilizia scolastica” - selezionato nell’ambito della programmazione triennale nazionale 2018-
2020  in  materia  di  edilizia  scolastica  e  rientrante  tra  i  c.d.  “progetti  in  essere”  (Ministero
dell’Istruzione);
 
Di dare atto  che la somma di €  64.904,94, relativa alla liquidazione in argomento e prevista nel
quadro economico dell’opera nella sezione riservata alle spese tecniche, è coperta dall’anticipazione
pari  al  10%  dell’importo  del  finanziamento,  per  €  197.551,44,  richiesta  in  data  24.05.2023
sull’apposita piattaforma del Ministero dell’Istruzione ed incassata;
 
Di precisare che i codici assegnati alla presente prestazione sono:
C.U.P. J61B22000990006
C.I.G.: A002DDC8F8;
 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 398

del 08/03/2024 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 08/03/2024

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 398 del 08/03/2024 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2024 489 1 827 --------- OMISSIS --------- 30.462,88

2024 490 1 827 --------- OMISSIS --------- 29.220,98

2024 491 1 827 --------- OMISSIS --------- 4.688,11

2024 492 1 827 --------- OMISSIS --------- 532,97

TAGLIACOZZO, lì 11/03/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 473

Il  12/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  306 del 11/03/2024 con

oggetto:

C.U.P.  J61B22000990006  -  P.N.R.R.  -  REALIZZAZIONE  DEL  4°  LOTTO  DI  UN  CAMPUS

SCOLASTICO  PER  SCUOLA PRIMARIA E  SECONDARIA DI  I  ORDINE.  LIQUIDAZIONE

SERVIZI TECNICI PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E P.S.C. C.I.G.: A002DDC8F8



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 12/03/2024

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


